
Operační program Spravedlivá 
transformace

Aktuální informace

Regionální stálá konference pro Ústecký kraj, 11. 12. 2024



1. Stav čerpání OPST 

2. Závěry z monitorovacího výboru OP ST

3. Další



Vyúčtováno v

ŽoP

Právní akty

Zažádáno

Vyhlášeno

Celková alokace

Stav implementace programu – 3. 12. 2024

34,4 
mld. Kč

33,5
mld. Kč

41,5 
mld. Kč

21,0 
mld. Kč

2,0 
mld. Kč

+0,3 

+1,6

+0,7



Stav implementace programu – 3. 12. 2024

Celková alokace 6 092 897 360 100% 15 371 623 492 100% 18 358 337 909 100% 41 482 144 534 100%

Vyhlášeno 5 258 654 000 86,3% 13 155 849 854 85,6% 14 538 358 818 79,2% 34 452 862 672 83,1%

Zažádáno 5 412 928 151 88,8% 11 008 351 001 71,6% 16 049 156 205 87,4% 33 515 058 811 80,8%

V právních aktech 3 550 655 502 58,3% 5 400 915 469 35,1% 11 027 243 448 60,1% 21 023 437 873 50,7%

Právní akty: Milník MMR-NOK k 31.12.2024 3 960 383 284 65% 9 991 555 270 65% 11 932 919 641 65% 26 963 393 947 65%

Vyúčtováno 176 639 854 2,9% 384 168 138 2,5% 1 171 888 896 6,4% 1 957 185 209 4,7%

Proplaceno: Milník MMR-NOK k 31. 12. 2024 913 934 604 15% 2 305 743 524 15% 2 753 750 686 15% 6 222 321 680 15%

OPST



ULK – Prostorové rozložení podpory z OP ST

Počty projektů s právním aktem dle SO ORP Alokace projektů s právním aktem dle SO ORP



Strategické projekty v Ústeckém kraji

SYNERGYS

GET Centre UJEP

Transformace hrou

Těžba Lithia na Cínovci

Vodíková mobilita 

v Ústí nad Labem

Transformační centrum 

Ústeckého kraje

Region univerzitě, 

univerzita regionu

Green Mine

GIGAFACTORY H2 TRIANGLEPOZATR

PA PA PA

PA PA

3 /4  / 4

PA PA

PA



STAV HODNOCENÍ – PODANÉ PROJEKTY ÚSTECKÉHO KRAJE

NÁZEV PROJEKTU PŘEDLOŽENÍ ŽÁDOSTI 
MEZIRESORTNÍ 
EXPERTNÍ SKUPINA

REGIONÁLNÍ STÁLÁ 
KONFERENCE

VÝBĚROVÁ 
KOMISE

ROZHODNUTÍ 
O POSKYTNUTÍ 
DOTACE

TCUK

SYNERGYS

GREEN MINE -

RUR                   

Zavádění vodíkové 

mobility ve městě  Ústí n/L

GET -

Transformace hrou

Těžba lithia na Cínovci -

H2 Triangle



Závěry z Monitorovacího výboru



• Schválena kritéria pro výběr operací

• Výzkum a vývoj – budování výzkumných kapacit v Ústeckém kraji, 

Karlovarském kraji

• Finanční nástroj – záruky

• Zatraktivnění podmínek úvěru Transformace

• Harmonogram plánovaných výzev na rok 2025

• Mid-term hodnocení a teze revize programového dokumentu

• Komunikační plán 2025

• Budoucnost kohezní politiky

Výběr témat z monitorovacího výboru 



Kritéria pro výběr operací: 
Budování výzkumných kapacit 
v Ústeckém a Karlovarském kraji



• úzká provázanost s doménami specializace krajských RIS 3

• mzdové náklady a menší investice do přístrojového vybavení 
(investice ve formě odpisů)

• Alokace: 50 mil. Kč      200 mil. Kč 

Budování výzkumných kapacit - základní parametry

Cílem je podpora aplikovaného výzkumu vedoucí ke vzniku nových 
výsledků uplatnitelných v praxi a k řešení výzev a potřeb společnosti 
a hospodářství



Spolupráce s Technologickou agenturou ČR

• hodnocení projektových žádostí ve formě veřejné soutěže

• výstupem bude stanovisko k projektu, které bude povinnou přílohou 
žádosti

• navazující podpora činností spojených s administrací, monitoringem 
a kontrolami projektů v realizaci

• Vyhlášení výzvy + veřejné soutěže je plánováno v 1Q 2025

• Příjem žádostí do výzvy OPST ve 2Q 2025

Budování výzkumných kapacit - základní parametry



Kritéria pro výběr operací: 
Finanční nástroj - Záruky



Finanční nástroj Záruky - základní parametry

• Záruční finanční nástroj pro malé a střední podniky s alokací 500 mil. Kč 

s cílem zlepšit jejich přístup k financování

• Správcem finančního nástroje bude Národní rozvojová banka (NRB) na 

základě přímého zadání podle ustanovení čl. 59 odst. 3 písm. c) obecného 

nařízení.

• Do implementační struktury budou dále zapojeny komerční úvěrové instituce 

v roli poskytovatelů zaručovaných úvěrů. 

• Preferovanou implementační formou je portfoliová záruka, která umožní 

dosáhnout vysokého pákového efektu zapojení soukromých zdrojů financování.

• V současnosti probíhá příprava Dohody o financování a výzvy. 

Předpokládáme spuštění finančního nástroje v březnu 2025.



Alokace

KVK 120 mil. Kč

ÚLK 135 mil. Kč

MSK 220 mil. Kč

Typ záruky Investiční, provozní

Příjemci úvěru Malé a střední podniky

Výše ručení Max. 80 % jistiny zaručovaného úvěru

Minimální výše zaručovaného úvěru 500 tis. Kč

Maximální výše zaručovaného úvěru
50 mil. Kč na základě připomínky MV zvýšeno (z 

původních 40 mil. Kč)

Úroková sazba
Stanovena dle dohody mezi příjemcem podpory a 

spolupracujícím partnerem (komerční bankou)

Délka ručení
Max. 5 let provozní, max. 7 let investiční, max. 10 let 

investiční s převahou výdajů na nemovité věci

Splatnost úvěru
Stanovena dle dohody mezi příjemcem   podpory a 

spolupracujícím partnerem (komerční bankou)

Režimy veřejné podpory De minimis 

Grantová podpora v jedné operaci Není

CAP 10 %

Finanční nástroj Záruky - základní parametry



Finanční plán a očekávané výstupy
Alokace 500 mil. Kč

Očekávaný poplatek za správu 25 mil. Kč

Alokace krytí rizika záruk 475 mil. Kč

CAP plnění na portfolio záruk 10 %

Průměrná velikost projektu 3 mil. Kč

Počet podpořených projektů 2 473

Výše poskytnutých záruk 4 748 160 000 Kč

Výše zpřístupněného soukromého 

financování
5 935 200 000 Kč

Celková výše podpořených projektů
7 419 000 000 Kč (při průměrném financování 80 % 

zaručeným úvěrem)

Očekávaný pákový efekt 11,87

Finanční nástroj Záruky



Harmonogram plánovaných výzev na 
rok 2025



Výzva Kraje Termín 

vyhlášení

Alokace v milionech Kč 

(příspěvek EU)

Příprava projektů pro VS II KVK, ULK, MSK Leden KVK: 50, ULK: 100, MSK: 100

Konektivita škol II / Konektivita ZŠ MSK, ULK Leden ULK: 200, MSK: 140

Kulturní a kreativní centra MSK Únor MSK: 250 

Výzkum a vývoj - malé projekty KVK, ULK Březen KVK: 50, ULK: 200

Odborné učebny na SŠ a ZŠ MSK Březen MSK: 300

Regionální školství - rozšířené KVK, ULK Březen KVK: 200, ULK: 700

Záruka Transformace KVK, ULK, MSK Březen KVK: 70, ULK: 185, MSK: 220

Brownfield fond MSK Březen MSK: 1000

Vouchery pro učitele II KVK Duben KVK: 22,5

Vouchery pro univerzity II MSK Duben MSK: 100

Kreativní vouchery pro podnikatele KVK Červen KVK: 30

Podpora start-upů KVK, ULK Září KVK: 50, ULK: 310

Harmonogram výzev 2025 - návrh



Výzva Kraje Termín 

vyhlášení

Alokace v milionech Kč 

(příspěvek EU)

Regenerace brownfields pro podnikatelské a 

nepodnikatelské účely
KVK, ULK Září KVK: 250, ULK: 880

Příprava strategických projektů 2028+ KVK, ULK Říjen KVK: 100, ULK: 100, MSK: 150

Regionální inovační údolí KVK, ULK, MSK Říjen KVK: 13,5, ULK: 13,5, MSK: 25

Harmonogram výzev 2025 - návrh

Další uvažovaná témata

• Vouchery pro podnikatele II (KVK, MSK, ULK)

• Cesta k úspěchu – podpora mladých na trhu práce (ULK)

• Příprava projektů pro rozvoj vodíkového hospodářství (KVK, 

MSK, ULK)

• Podnikatelské huby / inkubátory (KVK, MSK)

• Energetický management (MSK)

• Veřejné služby, kultura, sport a rekreace – rozšířené území 

(ULK)

• Digitalizace území po těžbě (ULK)



Mid-term hodnocení a teze revize 
programového dokumentu



• Povinnost každého programu dle nařízení – stávající stav implementace programu a nové 
podněty 

• Úprava cílových hodnot indikátorů a tzv. oblastí intervence

• Využití částky flexibility - celkem 107 812 904 eur, je rozdělena mezi všechny 4 priority, 
a to proporčně dle podílu alokace jednotlivých priorit na celkové alokaci programu.

• OP ST má oproti všem ostatním operačním programům financovaným 
z fondů EU odlišnou logiku nastavení priorit. U OP ST je hlavním kritériem geografické 
vymezení podpory (podle krajů), kdežto u ostatních programů je to věcné zaměření 
podpory.

• Případná realokace mezi kraji, tedy mezi prioritami programu, je možná pouze jako 
nejzazší možné řešení případných problémů programu.

• Předběžně se uvažuje o využití alokace na flexibilitu na finanční nástroje. 
A sice na navýšení alokace Úvěru Transformace a na nový nástroj Záruka 
Transformace. 

Konečné přidělení částky flexibility



Harmonogram předložení mid-term hodnocení a revize 
OP ST

Leden/únor 2025

Odeslání podkladů 

TPS a MV

4. března 2025

On-line MV OP ST

Březen 2025

Dořešení zbývajících 

připomínek. 

Odeslání EK 

prostřednictvím 

SFC21+



Komunikační plán 2025



Hlavní informační aktivitou OPST
• oslovování potenciálních žadatelů o dotaci

• zvyšování povědomí o možnostech a již i výsledcích programu

Komunikační plán  2025
• vychází z Komunikační strategie programu Spravedlivá transformace, která byla zpracována 

v září 2024.

• Specifikuje prioritní cílové skupiny, přehled komunikačních nástrojů, rozpočet,  interní 
indikátory výstupu. 

Komunikační aktivity vycházejí z dat analýzy a cílí na zvýšení povědomí 
a porozumění programu spontánně ze 2 % na 5 % a podpořeně z 16 na 25 % 

Roční komunikační plán 2025 



Roční komunikační plán 2025  – klíčová sdělení

JEDNODUŠE TRANSFORMUJEM



Roční komunikační plán 2025 – nástroje komunikace

Obecná komunikace = brand

statická:
• PR kampaně

• Outdoor
• Tisková inzerce

digitální:
• Facebook – přirozený obsah, reklama na zobrazení,   

návštěvu webu a Lead Ads
• Textové inzeráty (nativní reklama) ve vyhledávačích 

síti Google Ads a Sklik 

• Bannery  napříč internetem 

Cílená komunikace = výzvy

cíl: motivovat ke zjištění detailů a podání 
žádosti

Q1 2025: Řemeslné inkubátory, Obnova 
území - Infrastruktura, Vzdělávání ve firmách

• Zejména v online (soc. sítě, nativní reklama)

• Využijeme databázi newsletteru 

• Remarketing k opakovanému kontaktu a 
zvyšování motivace podat žádost 

• Uspořádání lokálních akcí - semináře k 

• jednotlivým výzvám

• Budování návštěvnosti specifických návodů: “Jak 
na to?“ pro jednotlivé segmenty CS



Budoucnost Kohezní politiky



Hlavní priority Evropské komise

výzkum, průmyslová 
inovace a 

konkurenceschopnost

zelená, digitální 
a sociální tranzice

podpora regionů 
a jejich potřeb

sociální soudržnost, 
zaměstnanost a 

vzdělávání

bezpečnost, obrana 
a migrace

přistoupení nových 
členských států



Podpora uhelných regionů po roce 2027

▪ pokračovat v realizaci komplexních projektů (nadále 

umožnit kombinaci měkkých a tvrdých aktivit) 

▪ posílit znalostní a odborné kapacity v regionech

▪ alternativní varianta pro podporu uhelných regionů

Podpora uhelných regionů je prioritou a vyplývá 

ze Strategie regionálního rozvoje ČR = nutno 

pokračovat v započaté transformaci

Podpora 
po roce 

2027



Transformační komise

Zřízena dne 27. září 2024

Aktualizace členů

První jednání dne 28. listopadu 2024





Operační program Spravedlivá transformace


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: Stav implementace programu – 3. 12. 2024 
	Snímek 5: ULK – Prostorové rozložení podpory z OP ST
	Snímek 6: Strategické projekty v Ústeckém kraji
	Snímek 7
	Snímek 8: Závěry z Monitorovacího výboru
	Snímek 9: Výběr témat z monitorovacího výboru 
	Snímek 10:   Kritéria pro výběr operací:  Budování výzkumných kapacit  v Ústeckém a Karlovarském kraji
	Snímek 11: Budování výzkumných kapacit - základní parametry
	Snímek 12
	Snímek 13:   Kritéria pro výběr operací:  Finanční nástroj - Záruky
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Harmonogram plánovaných výzev na rok 2025
	Snímek 18: Harmonogram výzev 2025 - návrh
	Snímek 19: Harmonogram výzev 2025 - návrh
	Snímek 20: Mid-term hodnocení a teze revize programového dokumentu
	Snímek 21: Konečné přidělení částky flexibility
	Snímek 22: Harmonogram předložení mid-term hodnocení a revize OP ST
	Snímek 23: Komunikační plán 2025
	Snímek 24: Roční komunikační plán 2025 
	Snímek 25
	Snímek 26: Roční komunikační plán 2025 – nástroje komunikace
	Snímek 27: Budoucnost Kohezní politiky
	Snímek 28: Hlavní priority Evropské komise
	Snímek 29: Podpora uhelných regionů po roce 2027
	Snímek 30: Transformační komise
	Snímek 31
	Snímek 32

